

Spacerkiem na Fort Grodzisko

# Militarna wspinaczka

**G**rodzisko to jedno z najwyższych wzgórz otaczających Gdańsk od zachodu. Wznosi się nad dworcem PKP Gdańsk Główny i dworcem PKS. Teraz jest wspaniałym miejscem do podziwiania panoramy dolnego Gdańska.

Jeszcze kilkadziesiąt lat temu Grodzisko miało niebagatelne znaczenie dla celów militarnych. Po wycofaniu się wojska, stało się miejscem spotkań narkomanów. Przywracanie Grodziska szerokiemu gremium społeczeństwa zaczęło się z chwilą powołania instytucji o nazwie Park Kultury i Wypoczynku (PKiW) Grodzisko. Już w kilka lat później, na wzgórzu, między zabytkowymi fortyfikacjami, rozpoczęły się inscenizacje historycznych bitew.

Grodzisko, zwane też Górą Gradową, od wielu stuleci było miejscem obrony Gdańska. Największe znaczenie uzyskało po zdobyciu w 1807 roku miasta przez wojska napoleońskie. Z tamtych czasów zachowała się Reduta (Redita) Napoleońska.

Podczas II wojny światowej większe budowle zostały adaptowane na schrony przeciwlotnicze. Najbardziej przekształcona została wówczas Reduta Napoleońska - dobudowano jej żelbetową wieżę obserwacyjną.

Po wojnie obszar Grodziska uległ dalszym niekorzystnym przekształceniom. Na Majdanie (placu przed koszarami) zainstalowano "zagłuszarkę" Wolnej Europy i obszar Grodziska na długie lata stał się trudno dostępny dla zwykłych ludzi - informuje Krzysztof Ruzdźński, dyrektor PKiW Grodzisko.

- We wnętrzu Redity Napoleońskiej urządzono magazyny zakładów owocowo-warzywnych. Podczas budowy nowego dworca autobusowego został zburzony dolny wylot klatki schodowej, prowadzącej do Redity.

Zlikwidowano wschodnią (dolną) część najstarszego, północnego wjazdu do fortu. Zastąpiła go nowa ul. Gradowa, poprowadzona wzdłuż skarp Bastionu Jerozolimskiego. Wjazd południowy na Majdan fortu został odcięty i zasypany. W połowie lat 60-tych, w związku z budową boiska sportowego, zniwelowano obwałowania fosi Wysokiego Skrzydła Kurkowego, przy ul. 3 Maja.

Mimo to udało się Fort Grodzisko przekształcić w atrakcyjnie, położony w centrum Gdańska, obszar wypoczynkowy.

(K.N.)



Jeszcze kilkadziesiąt lat temu Grodzisko miało niebagatelne znaczenie dla celów militarnych. Od kilku lat odbywają się tam inscenizacje historycznych bitew. Fot. Robert Kwiatek/arch.